INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Avenida Ulisses Guimarães, nº 640, INCRA - Bairro Centro Administrativo, Salvador/BA, CEP 41213-215

Telefone: (71) 3505-5390; 5366 ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 2009/2025

Processo nº 54000.122643/2024-18

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL :
Assunto: INADIMPLENTE - REGULARIZAÇÃO DE DÍVIDA DO CRÉDITO INSTALAÇÃO (EVADIDOS e NÃO LOCALIZADOS)

O INSTITUTO NACIONA DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA, por meio da Superintendência Regional no Estado da Bahia  - SR (BA), através do Chefe da Divisão de Administração,
nomeado pela Portaria/INCRA/Nº 43/2023, publicado no Diário Oficial da União (DOU) de 09/03/2023, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 104  da Estrutura
Regimental, aprovado pela Portaria nº 531, de 23 de março de 2020 publicada no DOU de 24 de março de 2020, NOTIFICA o(s) beneficiários relacionados no quadro abaixo para efetivar o
recolhimento das parcelas em atraso do Crédito Instalação ou apresentar defesa escrita, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação deste Edital.

Município: LAJEDO DO TABOCAL/BA. Projeto de Assentamento: PA PEDRA GRANDE

SIPRA NOME CPF Modalidade do Crédito Data Original
do Vencimento

BA048000000042 ZILMA SOUZA NOGUEIRA 860.xxx.xxx-63 APOIO INICIAL (Decreto Nº 9.066) 07/11/2020

Município: SANTALUZ/BA. Projeto de Assentamento: PA MUCAMBINHO

SIPRA NOME CPF Modalidade do Crédito Data Original
do Vencimento

BA003600000130 JANIRA DE OLIVEIRA SENA 952.xxx.xxx-15 FOMENTO MULHER (Decreto Nº 9.424) 26/12/2020

Município: TUCANO/BA. Projeto de Assentamento: PA ATRACAJU

SIPRA NOME CPF Modalidade do Crédito Data Original
do Vencimento

BA090700000042 AMERICO FERREIRA DOS SANTOS 153.xxx.xxx-68 SEMIÁRIDO (Decreto Nº 9.424) 24/10/2021
BA090700000016 JOSE ALVES BORGES 003.xxx.xxx-98 APOIO INICIAL (Decreto Nº 9.066) 03/05/2021
BA090700000016 JOSE ALVES BORGES 003.xxx.xxx-98 SEMIÁRIDO (Decreto Nº 9.424) 24/10/2021
BA090700000027 JOSE RENATO OLIVEIRA DE JESUS 046.xxx.xxx-10 FOMENTO MULHER (Decreto Nº 9.424) 28/11/2020
BA090700000027 JOSE RENATO OLIVEIRA DE JESUS 046.xxx.xxx-10 APOIO INICIAL (Decreto Nº 9.424) 28/11/2022
BA090700000027 JOSE RENATO OLIVEIRA DE JESUS 046.xxx.xxx-10 SEMIÁRIDO (Decreto Nº 9.424) 28/11/2022
BA090700000026 JOSEFA CLAUDIA MATOS CRUZ 014.xxx.xxx-71 FOMENTO MULHER (Decreto Nº 9.424) 28/11/2020
BA090700000026 JOSEFA CLAUDIA MATOS CRUZ 014.xxx.xxx-71 APOIO INICIAL (Decreto Nº 9.066) 03/05/2021

01/10/25, 16:06 SEI/INCRA - 25645369 - Edital

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=28905879&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=5a1bf… 1/3

BA090700000026 JOSEFA CLAUDIA MATOS CRUZ 014.xxx.xxx-71 SEMIÁRIDO (Decreto Nº 9.424) 28/11/2022
BA090700000044 MARIA TELMA SANTOS DE SOUZA 154.xxx.xxx-12 SEMIÁRIDO (Decreto Nº 9.424) 24/10/2021
BA090700000036 RAIMUNDA DE JESUS SANTOS 041.xxx.xxx-44 APOIO INICIAL (Decreto Nº 9.066) 03/05/2021
BA090700000036 RAIMUNDA DE JESUS SANTOS 041.xxx.xxx-44 SEMIÁRIDO (Decreto Nº 9.424) 24/10/2021
BA090700000025 VALDENORA DE JESUS OLIVEIRA 012.xxx.xxx-61 APOIO INICIAL (Decreto Nº 9.424) 28/11/2022

Município: TUCANO/BA. Projeto de Assentamento: PA BELA VISTA III

SIPRA NOME CPF Modalidade do Crédito Data Original
do Vencimento

BA093000000021 ARI DA SILVA 943.xxx.xxx-49 APOIO INICIAL I (Decreto Nº 8.256) 07/11/2020
BA093000000021 ARI DA SILVA 943.xxx.xxx-49 SEMIÁRIDO (Decreto Nº 9.066) 16/11/2020
BA093000000006 EDUARDO DE JESUS CASTRO 067.xxx.xxx-10 APOIO INICIAL I (Decreto Nº 8.256) 07/11/2020
BA093000000006 EDUARDO DE JESUS CASTRO 067.xxx.xxx-10 SEMIÁRIDO (Decreto Nº 9.066) 24/11/2020
BA093000000010 LUIS FERNANDO NEVES DE SENA 051.xxx.xxx-99 SEMIÁRIDO (Decreto Nº 9.066) 02/01/2021

Município: TUCANO/BA. Projeto de Assentamento: PA PÉ DE SERRA

SIPRA NOME CPF Modalidade do Crédito Data Original
do Vencimento

BA005500000096 FLORENCIA ALVES PEREIRA 728.xxx.xxx-68 FOMENTO MULHER (Decreto Nº 9.424) 26/12/2020

Município: ITAJUIPE/BA. Projeto de Assentamento: PA CONJUNTO CRUZEIRO

SIPRA NOME CPF Modalidade do Crédito Data Original
do Vencimento

BA086900000006 IVONETE VITORINO SANTOS 007.xxx.xxx-35 APOIO INICIAL (Decreto Nº 9.066) 07/11/2020
BA086900000001 JOSENICE JESUS DOS SANTOS 881.xxx.xxx-34 APOIO INICIAL (Decreto Nº 9.066) 07/11/2020
BA086900000004 ROSELITA BATISTA DOS SANTOS 030.xxx.xxx-61 APOIO INICIAL (Decreto Nº 9.066) 07/11/2020

Município: COARACI/BA. Projeto de Assentamento: PA OJEFERSON SANTOS

SIPRA NOME CPF Modalidade do Crédito Data Original
do Vencimento

BA044800000031 JACIARA DA CONCEIÇÃO ROSARIO 017.xxx.xxx-66 APOIO INICIAL (Decreto Nº 9.066) 07/11/2020

Município: PAU BRASIL/BA. Projeto de Assentamento: PA PAU BRASIL

SIPRA NOME CPF Modalidade do Crédito Data Original
do Vencimento

BA087100000007 JOAO CAPISTANO SANTOS 052.xxx.xxx-25 APOIO INICIAL (Decreto Nº 9.066) 07/11/2020
BA087100000009 MARIA DO CARMO SOUZA NASCIMENTO 733.xxx.xxx-72 APOIO INICIAL (Decreto Nº 9.066) 07/11/2020
BA087100000003 MARIA RAIMUNDA MARTINS MOURA 024.xxx.xxx-33 APOIO INICIAL (Decreto Nº 9.066) 07/11/2020
BA087100000008 MARLY CELINA BRAZ 582.xxx.xxx-68 APOIO INICIAL (Decreto Nº 9.066) 07/11/2020
BA087100000002 VALDECI MARINHO DOS SANTOS 208.xxx.xxx-15 APOIO INICIAL (Decreto Nº 9.066) 07/11/2020

01/10/25, 16:06 SEI/INCRA - 25645369 - Edital

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=28905879&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=5a1bf… 2/3

Município: BOM JESUS DA LAPA/BA. Projeto de Assentamento: PA CURRAL DAS VARGENS

SIPRA NOME CPF Modalidade do Crédito Data Original
do Vencimento

BA038300000067 OZORIO DE SOUZA LIMA 348.xxx.xxx-15 FOMENTO MULHER (Decreto Nº 9.424) 28/11/2020
BA038300000059 VALDECY MARIA DA CONCEICAO OLIVEIRA 432.xxx.xxx-04 FOMENTO MULHER (Decreto Nº 9.424) 28/11/2020

Município: PARATINGA/BA. Projeto de Assentamento: PA JOVITA ROSA

SIPRA NOME CPF Modalidade do Crédito Data Original
do Vencimento

BA088200000048 ZILDA RIBEIRO CAMPOS SANTOS 603.xxx.xxx-10 APOIO INICIAL (Decreto Nº 9.424) 08/10/2021

Município: BOM JESUS DA LAPABOM JESUS DA LAPA/BA. Projeto de Assentamento: PFP VÁRZEA GRANDE

SIPRA NOME CPF Modalidade do Crédito Data Original
do Vencimento

BA062500000024 ALFREDO MARTINS FERREIRA 603.xxx.xxx-10 APOIO INICIAL (Decreto Nº 9.066) 07/11/2020

O pagamento dos valores devidos deverá ser efetuado por meio da Guia de Recolhimento da União - GRU, a qual deverá ser obtida na Sala da Cidadania ou na Divisão de Administração da Superintendência
Regional do Incra neste Estado ou pelo Portal do Incra na Internet.
Caso tenha sido efetuado o pagamento das parcelas, deverá ser apresentado junto ao Incra, no prazo de 30 (trinta) dias, o comprovante para fins de baixa do débito.
Informamos que o não pagamento ou a não apresentação de defesa escrita no prazo indicado nesta Notificação, ensejará o encaminhamento do débito para inscrição em dívida ativa do Incra e a adoção
das medidas administrativas e judiciais cabíveis, entre as quais a inscrição do devedor nos serviços de proteção ao crédito, a execução judicial e o registro no cadastro Informativo de Créditos não quitados
do Setor Público Federal - CADIN.
PUBLIQUE-SE também no endereço eletrônico https://www.gov.br/incra/pt-br/assuntos/reforma-agraria/notificacoes-assentamento/bahia

Documento assinado eletronicamente por Diogo Maia de Carvalho Martins, Chefe de Divisão, em 24/09/2025, às 08:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 25645369 e o código CRC C46A522F.

Referência: Processo nº 54000.122643/2024-18 SEI nº 25645369

01/10/25, 16:06 SEI/INCRA - 25645369 - Edital

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=28905879&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=5a1bf… 3/3

http://www.incra.gov.br/notificacao-beneficiarios/sr-10-santa-catarina
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0